Verbis igitur allatis Leo XIII communem bonorum usum enixe commendat. Fas enim esse dicit, hominem res exteriores non ut proprias sed ut communes habere. Nemo vero est qui affirmare ausit, Papam communismum his verbis commendare, quippe qui rem privatam data opera defendat. Possessionem enim jus hominis naturale dicit.

Quamquam vero Clemens hanc inter possessionem et usum distinctionem non facit, eadem tamen nobis facienda est. Locis enim allatis communem quidem bonorum usum commendat, rem autem privatam proprio scripto defendit. Cum ergo in eadem omnino causa esse jure dici possit, eum in communismi favorem testem afferri fas non esse mihi videtur.

1) St Thomas II II Quaest. LXVI a. II.

2) St Thomas II II Quaest. XXXII a. VI.

b) De re privata.

Ejus temporibus Alexandriae magnam de re privata disceptionem inter Christianos ortam esse ex ipso Clemente novimus. Quidam enim divitiarum possessionem respuentes, divites coelestem gloriam adipisci posse plane negabant. Quid vero ad hanc opinionem multum conduxit et cui potissimum societatis coetu ejus assentatores adnumerandi sint non liquet. Gnostici sane saec.¹ IIⁱ Alexandriae multum auctoritate pollebant. Clemens enim eorum de matrimonio doctrinam strenue impugnat. Contemplationibus suis adducti ad duas sententias sibi invicem oppositas pervenerant: Aut enim matrimonium ut malum omnino respiciebant, aut, contra, effrenato animo in omnem libidinem sese effundebant. Unde suspicari saltem licet, haereticos illos in hac quoque disceptione partes haud ultimas egisse. Hoc vero eo magis probatur quod Gnostici quidam, seminarum communitatem propugnantes, naturali quadam bonorum communione nuntiuntur¹). Ex illo vero scripto quod auctor hac de re exarravit, nihil deduci potest. De sententiae enim hujus fautoribus loquens universe scribit: „οἱ πὲν γὰρ αὐτὸι καὶ προχείρως ἀκούσαντες τὴς τοῦ κυρίου φωνῆς, διὰ δῶν κάμηλος διὰ τρήματος φαριδός διεκδύσεται ἢ πλούσιος εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἀπογνόντες ἔαντοὺς ως οὐ βιωσόμενοι, τῷ πόσμῳ πάντα χαριζόμενοι καὶ τῆς ἐνταῦθα ζωῆς ως μόνης ἔαντοῖς ὑπολειπομένης ἐκκρεμασθέντες, ἀπέστησαν πλέον τῆς ἐκεῖ δόδον“²).

Hanc vero disputationem gravissimam fuisse magnasque inter Christianos perturbationes excitasse ex eo potissimum patet, quod nonnulli divites, ope coelestium bonorum frustrati et salutem aeternam desperantes in mundi delicias se effuderunt et fidem christianam aversati sunt: „οἱ μὲν γὰρ αὐτόθεν καὶ προχείρως ἀκούσαντες τῆς τοῦ κυρίου φωνῆς, διὰ δῶν κάμηλος διὰ τρήματος φαριδός διεκδύσεται ἢ πλούσιος εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἀπογνόντες ἔαντοὺς ως οὐ βιωσόμενοι, τῷ πόσμῳ πάντα χαριζόμενοι καὶ τῆς ἐνταῦθα ζωῆς ως μόνης ἔαντοῖς ὑπολειπομένης ἐκκρεμασθέντες, ἀπέστησαν πλέον τῆς ἐκεῖ δόδον“²).